
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33369  53Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2017

180289/2017-Mem 988/2017-CIAM BELEM)
SERVIDOR: EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 54195555/ 1
SERVIDOR: LUCIVALDO ALVES PEREIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5431174/ 2
SERVIDOR : JACKSON AMORAS ALVES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5825067/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:CACHOEIRA DO ARARI /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17 A 18/05/2017   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 174868
PORTARIA: 530- DO DIA 08/05/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência 
(Proc.177040/2017-Mem 978/2017-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A):KARLLA JULIANA SCERNI BRAGA ALVES
CARGO: ASISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 5920388/ 1
SERVIDOR: ALEXANDRE CESAR DE MORAES LIMA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57220709/ 2
SERVIDOR: MANOEL NAZARENO MORAES RODRIGUES
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5892697/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:TAILANDIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 27/04/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 174891
PORTARIA: 533- DO DIA 08/05/2017-

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM 
MARABA, em audiência (Processo 176728/2017-Mem 309/2017)
 SERVIDOR: ANDREIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO
CARGO: TÉCNICO SOCIAL -  MATRICULA: 57194312/ 2
SERVIDOR: CLEBER BARBOSA ROSA
CARGO: MONITOR:MATRICULA: 5927582/ 1
SERVIDOR : HERNANDES DE LIMA PRIMO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 55586277/ 4
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:PARAUAPEBAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18/05/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 174918

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 39 DE 08 DE MAIO DE 2017

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do 
contrato emergencial celebrado entre a Secretária de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH e a empresa O S SERVIÇOS 
DE VIGILÂNCIA LTDA.

PROCESSO: 2017/41575
CONTRATO Nº: 14/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de 
vigilância e segurança patrimonial armada em bens móveis e 
imóveis da SEJUDH.
FISCAL TITULAR:
CARLOS ANDRÉ CALDAS CARVALHO - MATRÍCULA: 5927388/2.
FISCAL SUBSTITUTO:
KAMILA PIRES DIAS DA COSTA - MATRÍCULA: 55586753/4.
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ART. 5 FICA REVOGADA A PORTARIA N° 35/2017, 
PUBLICADA NO DOE EM 02 DE MAIO DE 2017.

Art. 6. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 174882

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 047/2017
OBJETIVO: Para  realizar mutirão de cidadania itinerante
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Tailândia/PA
SERVIDORES:
 KELLY REGINA CASTRO CASTELO BRANCO; CARGO: 
Agente Administrativo; MAT: 5116945; PERÍODO: 10/05/2017 a 
13/05/2017; Quantidade de diárias: 3,5.
 LUCIDÉA DA SILVA MARTINS; CARGO: Técnica 
em Contabilidade; MAT: 3154092; PERÍODO: 10/05/2017 a 
13/05/2017; Quantidade de diárias: 3,5.
 CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES; 
CARGO: Datilógrafa; MAT: 5050286; PERÍODO: 10/05/2017 a 
13/05/2017; Quantidade de diárias: 3,5.
 ANÍSIO NUNES DE FIGUEIREDO; CARGO: Agente 
Administrativo; MAT: 5050332; PERÍODO: 10/05/2017 a 
13/05/2017; Quantidade de diárias: 3,5.
 PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 
57192939; PERÍODO: 10/05/2017 a 13/05/2017; Quantidade 
de diárias: 3,5.
 NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES; CARGO: 
Motorista; MAT: 54180171; PERÍODO: 10/05/2017 a 
13/05/2017; Quantidade de diárias: 3,5.
 MARIA DO CARMO DE ALMEIDA MIRANDA; CARGO: 
Papiloscopista; MAT: 7670; PERÍODO: 10/05/2017 a 13/05/2017; 
Quantidade de diárias: 3,5.
 VALDENOR DOS SANTOS CORREA; CARGO: 
Papiloscopista; MAT: 61255; PERÍODO: 10/05/2017 a 
13/05/2017; Quantidade de diárias: 3,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 174996

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 070/2017-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 04 DE MAIO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5091853/1 Maria Arlete de Castro 2017 12/06/2017 a 11/07/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 175055
EDITAL PARA CONHECIMENTO PÚBLICO Nº. 02 /2017.
A Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH 
torna público o que segue:
Considerando o Decreto nº 1.403 de 20 de novembro de 2008, 
que instala o Conselho Estadual de Politicas de Promoção da 
Igualdade Racial.
INSTITUI a segunda chamada para o processo eleitoral para 
escolha de 09 (nove) membros Titulares e Suplentes, para o 
Conselho Estadual de Promoção da Igualdade Racial – CONNEPIR 
- PARÁ, período de 2016 /2018; e a ser realizado no dia 22/05 
de 2017; e
INFORMA, aos interessados em concorrer ao pleito, que no 
período de 10 a 17 de maio de 2017, terão que comparecer 
munidos dos documentos abaixo relacionados para que procedam 
suas inscrições na sala da Gerência Estadual de Políticas de 

Promoção da Igualdade Racial da Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, devendo levar cópia do RG e do título de 
eleitor e mais:
Documentos a serem apresentados:

* ESTATUTO
* ATA DE ELEIÇAO

* COMPROVAÇÃO DE LEGALIDADE JURÍDICA
O formulário de inscrição estará disponível no site www.sejudh.
pa.gov.br desta Secretaria (SEJUDH) no período em que as 
inscrições estiverem abertas, telefones para contato: (91) 4009-
2719/98066-6815, Byani Sanches Mourão.
Assim, para que chegue ao conhecimento de todos publicamos 
o presente edital.
Belém, 08 de maio de 2017.
Michell Mendes Durans da silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 175178

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 134/2017-DAF/SEDEME                             
BELÉM, 08 DE MAIO DE 2017.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
152/2017-CCG/Sedeme de 01/02/2017 Publicada no DOE n° 
33.306 de 02/02/2017 e Portaria de designação nº 013/2017-
GGA/Sedeme de 02/02/2017, publicada no DOE nº 33.307 de 
03/02/2017, e
RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 131/2017-DAF/SEDEME, 
de 05/05/2017, publicado no DOE 33.368, de 08/05/2017 que 
concedeu 0,5 (meia) diárias ao servidor EDUARDO ARAÚJO 
DE SOUZA LEÃO, ocupante do cargo de Secretário Adjunto, 
Identidade funcional n° 5918031/2, lotado nesta SEDEME, 
para custear despesas com a viagem à Salinópolis/PA, no dia 
08/05/2017, que teria a fi nalidade de participar da visita ao Polo 
Científi co Tecnológico do Mar e Petróleo do Campus da UFPA/
Salinópolis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 174914

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 083/2017 – RH/DAF
Processo 2017/166693. Nome: Augusto Cesar S. da A. Filho, 
mat. 5904066/4, Gerente de Desenvolvimento Oportunidades. 
Objetivo: Participar da 4ª Edição do Brazil Investment Forum – 
BIF 2017. Destino: São Paulo-SP. Período: 29/05 a 01/06/2017. 
Qtde: 3 e ½ diárias. Ordenador de Desp.: Olavo das Neves.

Protocolo: 174810

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 082/2017 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, considerando o cronograma de férias desta 
Companhia de 2017 e os termos do Processo 2017/177316. 
Resolve: Conceder a servidora Laura Rodrigues Moreira Freitas, 


